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Введение

Актуальность работы. Устойчивый интерес к надежным источникам

и детекторам электромагнитных волн терагерцового диапазона частот (ТГц,

10
11

–10
13

Гц) обусловлен их уникальными свойствами. Такие

электромагнитные волны имеют субмиллиметровую длину и способны

проникать в диэлектрические среды на большую глубину, при этом

измерения частотной зависимости комплексной диэлектрической

проницаемости среды позволяют извлекать информацию о низкочастотных

молекулярных колебаниях и структурных свойствах вещества [1]. ТГц

излучение, о отличие от видимого и инфракрасного (ИК), испытывает

меньшее рассеивание, что делает его удобным инструментом для томографии

и неразрушающего контроля материалов и сред [2],[3]. Из-за сильного

поглощения водой и, соответственно, крайней чувствительности к ее

содержанию, а также к свободному или связанному состоянию молекул

воды, открываются широкие перспективы применения ТГц излучения для

медицинской диагностики. В качестве примера, можно отметить

возможность создание перспективные ТГц системы визуализации на основе

естественного контраста тканей, т.е. не требующих введения в организм

веществ-маркеров. В настоящее время ТГц излучение уже используется для

решения практических задач: в системах контроля качества покрытий,

композитов и объемных тел [4]; для медицинской диагностики, систем

визуализации и томографии [5]; для поиска скрытых объектов (в том числе в

системах безопасности) [6]; в высокочувствительных устройствах для

распознавания состава и состояния химических субстратов [7].

Методология регистрации волновой формы электромагнитного

импульса и связанная с ней ТГц импульсная спектроскопия (спектроскопия

во временной области, Time Domain Spectroscopy) развиваются с середины

80-х годов XX века. Благодаря малому размеру, а также простоте и

надежности, для генерации и детектирования электромагнитных импульсов в

современных ТГц импульсных спектрометрах широко применяются
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фотопроводящие антенны (ФПА) [8]. Эффективность практических систем

спектроскопии или визуализации определяется такими ключевыми

характеристиками ФПА, как форма спектра излучения, интегральная

мощность ТГц излучения в заданном частотном диапазоне и отношение

сигнал/шум (ОСШ). Предпринимаются многочисленные исследования с

целью оптимизации одного или сразу нескольких перечисленных

параметров.

Установлено, что для ФПА требуется фотопроводник с высоким

удельным сопротивлением (для уменьшения нагрева ФПА-источника

темновым током и снижения теплового шума ФПА-детектора), малым

временем жизни носителей заряда (для улучшения частотных характеристик)

и, по возможности, высокой подвижностью носителей (для повышения

мощности ТГц излучения). Наиболее часто используемым материалом для

изготовления ФПА является выращенный при относительно низкой

температуре арсенид галлия (Low-Temperature Grown GaAs - LT-GaAs). Он

обладает малым временем жизни носителей заряда и высоким электрическим

сопротивлением, но имеет существенный недостаток - большую ширину

запрещенной зоны , что подразумевает использование сложных лазерных

систем на основе кристаллов титан-сапфира или волоконных лазеров с

умножением частоты. Применительно к ФПА на основе LT-GaAs, обычно

оптимизируют топологию электродов антенны – для управления

поляризационными, спектральными и пространственными характеристиками

ТГц излучения [9-11], а также стремятся повысить эффективность

использования энергии лазерного возбуждения [12-15].

Перспективным фотопроводником с меньшей шириной запрещенной

зоны, способным непосредственно возбуждаться излучением компактных

инфракрасных (ИК) волоконных лазеров с длиной волны 1,031,56 мкм,

является твердый раствор InxGa1-xAs, где параметр х – мольная доля индия, а

также гетероструктуры InxGa1-xAs/InAlAs на его основе. Принципиальным

недостатком указанных материалов является высокая концентрация
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свободных носителей заряда, и как следствие, низкое удельное электрическое

сопротивление, что часто требует проведения компенсационного

легирования атомами-акцепторами бериллия или ионной имплантации.

Также, в отличие от LT-GaAs, для эффективной работы ФПА на основе

узкозонных фотопроводников нужно специально оптимизировать значения

времени жизни и подвижности носителей заряда. Однако улучшение одного

из указанных параметров влечет за собой ухудшение другого; таким образом

при выборе конструкции гетероструктуры всегда выполняется поиск

компромиссного решения [16–19].

В настоящее время оптимизация ФПА до сих пор не является

комплексной, более того, ФПА-источники и ФПА-детекторы

рассматриваются независимо. К сожалению, отсутствуют и общепринятые

физико-математические модели, в едином ключе описывающие процессы

генерации и детектирования ТГц импульсов, которые бы одновременно

учитывали параметры лазерного возбуждения, характеристики

фотопроводника и влияние топологии электродов антенны. Данное

обстоятельство делает задачу разработки комплексной модели ФПА

актуальной и востребованной.

По этой причине целью диссертации является разработка физико-

математической модели генерации и детектирования ТГц излучения в ФПА,

возбуждаемых ультракороткими лазерными импульсами ближнего ИК

диапазона, а также экспериментальная верификация данной модели путем

исследования оригинальных ФПА с разной конструкцией, отличающихся

фотопроводящими материалами (детекторы) и топологией электродов

(источники).

Для достижения сформулированной цели в работе решались

следующие теоретические и экспериментальные задачи:

1) Критический анализ современных фотопроводящих источников и

детекторов импульсного ТГц излучения, возбуждаемых
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ультракороткими лазерными импульсами, и методов физико-

математического моделирования таких устройств;

2) Разработка комплексной физико-математической модели генерации и

детектирования ТГц излучения в ФПА, возбуждаемых

ультракороткими лазерными импульсами ближнего инфракрасного

диапазона, учитывающая параметры лазерного излучения,

характеристик фотопроводника и топологии электродов антенны;

3) Изготовление образцов ФПА на основе различных фотопроводящих

материалов и с разной топологией электродов;

4) Разработка лабораторного стенда для экспериментальной апробации

образцов ФПА и верификации предложенной физико-математической

модели;

5) Экспериментальные исследования образцов оригинальных ФПА с

различными фотопроводниками (включая напряженные

сверхрешеточные гетероструктуры) и топологиями электродов

(включая управление импедансом электродов): оценка длительности и

измерение временного профиля ТГц импульсов, получение Фурье-

спектров импульсов, оценка рабочего частотного диапазона ФПА, а

также сравнение формы спектров ТГц излучения (для источников) и

ОСШ (для детекторов). Сравнение экспериментальных данных с

теоретическими предсказаниями по предложенной модели.

Методы исследований.

При решении задач диссертации применялись методы физической

оптики, вычислительной электродинамики, цифровой и статистической

обработки сигналов, импульсной спектроскопии ТГц излучения во

временной области.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

 Разработана физико-математическая модель, позволяющая впервые

рассмотреть процессы генерации и детектирования импульсного ТГц-

излучения с учетом частотной зависимости импеданса ФПА,
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параметров лазерного излучения, а также подвижности и времени

жизни носителей заряда в фотопроводнике. Выявлен и явно учтен факт

влияния соотношения импеданса ФПА и сопротивления

фотопроводника на регистрируемую форму ТГц-спектра. Предложен и

экспериментально апробирован удобный и относительно простой

подход для управления формой ТГц-спектра на стадии проектирования

топологии ФПА;

 Впервые предложен подход, позволяющий комплексно оценить

влияние таких факторов, как длина зазора между электродами ФПА,

размер фокального пятна лазерного излучения и транспортные

характеристики фотопроводника, на мощность шума ФПА-детектора;

 Впервые изготовлены образцы ФПА-детекторов на основе упруго-

напряженных многопериодных сверхрешеточных гетероструктур

InGaAs/InAlAs на подложках GaAs;

 Впервые экспериментально исследованы зависимости спектральной

плотности мощности ТГц-генерации и соотношения сигнал/шум для

ФПА-детекторов на основе упруго-напряженных сверхрешеточных

гетероструктур InGaAs/InAlAs от мощности зондирующего лазерного

излучения.

Положения, выносимые на защиту

1) Разработанная физико-математическая модель процесса генерации и

детектирования импульсного ТГц-излучения в ФПА учитывает

параметры лазерного возбуждения, транспортные и оптические

свойства фотопроводника, а также геометрию электродов антенны;

2) Теоретически предсказанный и экспериментально верифицированный

метод управления формой ТГц-спектра ФПА-источника базируется на

эффекте частотно-зависимого согласования импеданса электродов

антенны и сопротивления фотопроводника;

3) Экспериментально верифицированная модель учитывает взаимосвязь

отношения сигнал/шум для ФПА-детектора с длиной зазора между
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электродами антенны, размером фокального пятна лазерного

зондирования и транспортными характеристиками фотопроводника;

4) Разработанный оригинальный ФПАдетектор на основе упруго-

напряженной сверхрешеточной гетероструктуры InGaAs/InAlAs,

обеспечивает значительное снижение мощности шума по сравнению с

ФПА-детектором на основе аналогичной решеточно-согласованной

гетероструктуры, при сохранении высокого динамического диапазона

спектрометра  дБ в полосе частот ТГц.

Теоретической значимостью обладает физико-математическая модель

процессов генерации и детектирования излучения посредством ФПА в ТГц

импульсном спектрометре, учитывающая параметры фотовозбужденных

носителей заряда и частотную зависимость импеданса антенн. В модели

выполнен явный учет взаимного влияния импеданса антенны и

сопротивления фотопроводника на регистрируемую форму спектра, что дает

возможность управления спектром на стадии проектировании топологии

ФПА-источника; рассмотрено управление спектральной чувствительностью,

а также отношением сигнал/ шум ФПА-детектора.

Практическая ценность работы. Разработанная физико-

математическая модель может быть использованы при выборе параметров

фотопроводящего материала и проектировании топологии электродов ФПА.

В процессе выполнения работы, помимо лабораторного стенда ТГц

импульсного спектрометра для апробации оригинальных ФПА, на основе

разработанных ФПА-источников и ФПА-детекторов был собран спектрометр

для задач прикладной диэлектрической спектроскопии. На данном

спектрометре, силами междисциплинарного коллектива исполнителей –

включающим сотрудников ИСВЧПЭ РАН, ИОФ РАН, Института

регенеративной медицины Первого МГМУ имени И. М. Сеченова,

выполняются пилотные исследования биологических объектов. Опыт

моделирования в сочетании с наработанным опытом практического

применения ФПА может быть в дальнейшем использован при создании
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образцов перспективных компактных лабораторных систем спектроскопии и

визуализации в ТГц-диапазоне частот.

Достоверность результатов основана на корректном рассмотрении

исследуемых физических процессов, использовании правомерных

допущений, корректном применении методов исследования, а также на

взаимном соответствии результатов теоретических и экспериментальных

исследований.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации

докладывались на международных и всероссийских научных мероприятиях,

симпозиумах и семинарах в качестве приглашенных и устных докладов, в

числе которых отметим профильные конференции: Ежегодный

международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника» 2018-2023

(Нижний Новгород, Россия); IEEE Summer Topicals Meeting Series 2022

(Кабо Сан Лукас, Мексика); Saratov Fall Meeting 2019–2022 (Саратов,

Россия); SPIE Photonics West 2022 (Сан Франциско, США); XI-XII

Всероссийские семинары по радиофизике миллиметровых и

субмиллиметровых волн 2019–2020 (Нижний Новгород, Россия); 1-ая

Международная конференция «Лазеры, полупроводниковые излучатели и

системы на их основе 2022» (Минск, Беларусь); Международная

конференция «Микро- и наноэлектроника – 2021» (Звенигород, Россия); 10-я

и 11-я Международные научно-практические конференции по физике и

технологии наногетероструктурной СВЧ-электроники «Мокеровские

чтения» 2019–2020 (Москва, Россия); XXII ежегодное заседание Научного

Совета РАН по физике конденсированных сред и научно-практической

семинар «Актуальные проблемы физики конденсированных сред» 2019

(Черноголовка, Россия); METANANO 2018 (Сочи, Россия); 17th International

Conference Laser Optics 2018» (Санкт-Петербург, Россия); 7th Russia-Japan-

USA-Europe Symposium on Fundamental & Applied Problems of Terahertz

Devices & Technologies 2018 (Варшава, Польша).
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Публикации по теме диссертации. Основные результаты

диссертационной работы опубликованы в 10 статьях в научных журналах,

входящих в Перечень ВАК РФ, а также отражены в 2 патентах на

изобретение.

Перечень публикаций:

[1]. Enhanced THz generation from interdigitated quantum dot based

photoconductive antenna operating in a quasi-ballistic regime /

A. Gorodetsky, D.V. Lavrukhin, D.S. Ponomarev, S.V. Smirnov, A. Yadav,

R.A. Khabibullin, E.U. Rafailov // IEEE Journal of Selected Topics in

Quantum Electronics. 2023. Vol. 29, № 5, P. 8500505;

[2]. Boosting THz photoconductive antenna-emitter using optical light

confinement behind a high refractive sapphire fiber-lens / D.S. Ponomarev,

D.V. Lavrukhin, N.V. Zenchenko, T.V. Frolov, I.A. Glinskiy, R.A.

Khabibullin, G.M. Katyba, V.N. Kurlov, T. Otsuji, K.I. Zaytsev // Optics

Letters. 2022. Vol. 47, № 7, P. 1899;

[3]. Strain-Induced InGaAs-Based Photoconductive Terahertz AntennaDetector

/ D.V. Lavrukhin, A.E. Yachmenev, Yu.G. Goncharov, K.I. Zaytsev,

R.A. Khabibullin, A.M. Buryakov, E.D. Mishina, D.S. Ponomarev //

IEEE Transactions on Terahertz Science and Technology. 2021. Vol. 11,

№ 4. P. 417-424;

[4]. Fabrication and Characterization of an 8×8 Terahertz Photoconductive

Antenna Array for Spatially Resolved Time Domain Spectroscopy and

Imaging Applications / R. Henri, K. Nallappan, D.S. Ponomarev,

H. Guerboukha, D.V. Lavrukhin, A.E. Yachmenev, R.A.Khabibullin, M.

Skorobogatiy // IEEE Access. 2021, Vol. 9, P. 117691-117702;

[5]. Фотопроводящий ТГц детектор на основе новых функциональных

слоев в многослойных гетероструктурах / А.Э. Ячменев,

Д.В. Лаврухин, Р.А. Хабибуллин, Ю.Г. Гончаров, И.Е. Спектор, К.И.

Зайцев, В.А. Соловьев, С.В. Иванов, Д.С. Пономарев // Оптика и

спектроскопия. 2020. Т.129, №6, Стр. 741-746. [Photoconductive THz
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detector based on new functional layers in multi-layer heterostructures /

A.E. Yachmenev, D.V. Lavrukhin, R.A. Khabibullin, Yu.G. Goncharov,

I.E. Spektor, K.I. Zaytsev, V.A. Solov'ev, S.V. Ivanov, D.S. Ponomarev //

Optics and Spectroscopy. 2021. Vol. 129, № 8, P. 851–856.];

[6]. Sub-terahertz FET detector with self-assembled Sn-nanothreads /

D.S. Ponomarev, D.V. Lavrukhin, A.E. Yachmenev, R.A. Khabibullin,

I.E. Semenikhin, V.V. Vyurkov, K.V. Marem’yanin, V.I. Gavrilenko,

M. Ryzhii, M. Shur, T. Otsuji, V. Ryzhii // Journal of Physics D: Applied

Physics. 2020, Vol. 53, № 7, P. 075102;

[7]. Shaping the spectrum of terahertz photoconductive antenna by frequency-

dependent impedance modulation / D.V. Lavrukhin, A.E. Yachmenev,

A.Y. Pavlov, R.A. Khabibullin, et al. // Semiconductor Science and

Technology. 2019. Vol. 34, № 3. P. 034005;

[8]. Lateral terahertz hot-electron bolometer based on an array of Sn nanothreads

in GaAs / D.S. Ponomarev, D.V. Lavrukhin, A.E. Yachmenev, R.A.

Khabibullin, I.E. Semenikhin, V.V. Vyurkov, M. Ryzhii, T. Otsuji, V.

Ryzhii // Journal of Physics D: Applied Physics. 2018. Vol. 51, №31, P.

135101;

[9]. Электрические и тепловые свойства фотопроводящих антенн на основе

InxGa1-xAs (x > 0.3) с метаморфным буферным слоем для генерации

терагерцового излучения / Д.С. Пономарев, Р.А. Хабибуллин,

А.Э. Ячменев, А.Ю. Павлов, Д.Н. Слаповский, И.А. Глинский,

Д.В. Лаврухин, О.А. Рубан, П.П. Мальцев // Физика и техника

полупроводников. 2017. Т. 51. № 9. С. 1267-1272. [Electrical and thermal

properties of photoconductive antennas based on InxGa1-xAs (x > 0.3) with a

metamorphic buffer layer for the generation of terahertz radiation/

D.S. Ponomarev, R.A. Khabibullin, A.E. Yachmenev, A.Y. Pavlov,

D.N. Slapovskiy, I.A. Glinskiy, D.V. Lavrukhin, O.A. Ruban, P.P. Maltsev

// Semiconductors. 2017. Т. 51. № 9. P. 1218-1223.];
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[10]. Особенности диагностики метаморфных наногетероструктур

InAlAs/InGaAs/InAlAs методом высокоразрешающей рентгеновской

дифрактометрии в режиме ω-сканирования / И.С. Васильевский,

С.С. Пушкарев, М.М. Грехов, А.Н. Виниченко, Д.В. Лаврухин,

О.С. Коленцова // Физика и техника полупроводников. 2016. Т. 50. № 4.

С. 567-573. [Features of the diagnostics of metamorphic

InAlAs/InGaAs/InAlAs nanoheterostructures by high-resolution X-Ray

diffraction in the ω-scanning mode/ I.S. Vasil’evskii, S.S. Pushkarev,

M.M. Grekhov, A.N. Vinichenko, O.S. Kolentsova, D.V. Lavrukhin //

Semiconductors. 2016. Т. 50. № 4. P. 559-565.].

Перечень патентов РФ на изобретение:

[1]. Патент № 2755003 Российская федерация, МПК H01L 27/15 H01L

33/30. Многослойный материал для фотопроводящих антенн /

А.Э. Ячменев, Д.В. Лаврухин, И.А. Глинский, Р.А. Хабибуллин,

Д.С. Пономарев; Заявитель и патентообладатель ООО «Терагерцовые

оптоэлектронные решения», № 2020140591; заявл. 09.12.2020; опубл.

09.09.2021, Бюл. № 25;

[2]. Патент № 2731166 Российская федерация, МПК H01L23/50 B82Y40/00.

Способ изготовления фотопроводящих антенн / А.Э. Ячменев,

А.С. Бугаев, П.П. Мальцев, Д.В. Лаврухин, И.А. Глинский,

Д.С. Пономарев; Заявитель и патентообладатель ИСВЧПЭ РАН, №

2018126912; заявл. 19.07.2018; опубл. 31.08.2020, Бюл. №25.

Личный вклад автора состоит в проведении математического

моделирования мощностных, спектральных и шумовых характеристик

исследуемых образцов ФПА; участие в сборке и настройке лабораторного

стенда ТГц импульсного спектрометра для проведения апробации ФПА,

создании оптической системы с программным обеспечением для

визуализации пучка оптического возбуждения в зазоре ФПА. Автор

принимал участие в проектировании топологии, подготовке образцов ФПА,

проводил с ними эксперименты, обрабатывал и обобщал экспериментальные
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данные, участвовал в обсуждении и интерпретации полученных результатов.

Все результаты, представленные в диссертационной работе, были получены

автором лично, либо при его непосредственном участии. Во всех случаях

заимствования материалов других авторов в диссертации приведены ссылки

на литературные источники.

Благодарности. Автор диссертации благодарен за активное участие в

выполнении работы, консультации и обсуждения:

 заведующему лабораторией широкополосной диэлектрической

спектроскопии ИОФ РАН, к.т.н., доценту К.И. Зайцеву;


[…]


особенности и связанные с ними сложности и погрешности не могут

повлиять на вывод о хорошем согласие между рассчитанными по модели и

измеренными в экспериментах спектрами ТГц излучения. Таким образом,

предсказанный теоретически (с помощью разработанной модели) и

подтвержденный экспериментально (посредствам исследования

характеристик изучения антенн со спиральными электродами) эффект

влияния импеданса электродов ФПА на форму генерируемого ТГц спектра

позволяет оптимизировать характеристики ФПА за счет подбора топологии

электродов и транспортных свойств фотопроводника на этапе

проектирования.
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3.4. Повышение эффективности детектирования в фотопроводящих

антеннах на основе упруго-напряженных сверхрешеточных

гетероструктур

Разработанная модель также экспериментально верифицировалась в ходе

исследования ФПА-детекторов на основе сверхрешеточных РСС и УНС.

Спектры ТГц излучения для двух мощностей лазерного зондирования

образцов ФПА-детекторов приведены на Рис. 3.7. Мощность лазерного

возбуждения ФПА-источника – антенны на основе LT-GaAs с дипольной

топологией электродов – во всех экспериментах составляла мВт. Как

показано в Главе 3, детекторы на основе выбранных фотопроводящих СРГ

должны сильно отличаться по мощности шума, поэтому для удобства

сравнения спектры были нормированы. Времена жизни носителей заряда в РСС

и УНС сильно отличаются, однако согласно выражению (1.19) данное различие

не должно повлиять на форму регистрируемых ФПА-детекторами ТГц спектров

на частотах свыше ТГц. Другими словами, по спектральной

чувствительности эти детекторы будут эквиваленты, что полностью

подтверждается приведенными на Рис. 3.7 экспериментальные спектры. Видно,

что при мощности лазерного зондирования мВт высокочастотная граница

ТГц спектров достигла ТГц при ОСШ более дБ.

Мощность шума для исследуемых ФПА-детекторов принималась

равной усредненному по спектру квадрату плотности мощности сигнала (т.е.

СКЗ мощности), измеренной при блокировке оптического пути ТГц

излучения металлическим экраном. На Рис. 3.8(а) приведен шум для

образцов ФПА-детекторов на основе РСС и УНС при разной мощности

лазерного зондирования . Точка с = 0 на графиках соответствует

«собственному» тепловому шуму ФПА-детектора – т.е. шуму в отсутствии

зондирующего лазерного излучения.
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Рис. 3.7 – Нормированные на мощность шума спектры ТГц излучения для

ФПА-детекторов на основе РСС (пунктирные кривые) и УНС

(сплошные кривые): (а) – мощность фемтосекундного лазерного

зондирования мВт; (б) – мВт. Вертикальные

линии – частоты , выбранные для сравнения зарегистрированной

разными детекторами плотности мощности ТГц излучения.

Штриховая линия – мощность шума.
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Рис. 3.8 – Мощности шума и сигнала в зависимости от мощности

лазерного зондирования для ФПА-детекторов на основе РСС

(пунктирные кривые) и УНС (сплошные кривые): (а) –

экспериментальные данные (маркеры) и линейная аппроксимация

для мощности шума; (б) – экспериментальные данные (маркеры) и

параболическая аппроксимация для мощности ТГц сигнала на

частоте ТГц.

Оптимальное значение ОСШ для исследуемых образцов ФПА-

детекторов достигалось при размере фокального пятна лазерного излучения в

зазоре между электродами  мкм, что хорошо согласуется с

теоретическими результатами раздела 2.6. Согласно выражению (2.11) при

таком размере пятна отношение электрических сопротивлений для области

фокального пятна и периферийной части фотопроводника в зазоре составляет

 . Соответственно, при оценке мощности теплового шума по

формуле (2.20), вполне можно считать  . Таким образом,

тепловой шум мал и должен слабо расти с мощностью лазерного

зондирования ФПА-детектора. Видно, что экспериментальные зависимости

шума от для обоих детекторов линейны, при этом тангенс наклона

прямой, характеризующий скорость роста шума, для УНС оказывается

существенно меньше, чем для РСС. Для рассматриваемого случая
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пространственно-неоднородного зондирования ФПА-детектора, в полном

соответствии с выражениями (2.25) и (2.26), быстрый линейный рост

мощности шума для РСС служит экспериментальным подтверждением

наличия дробового шума, связанного с диффузией электронов из

центральной области зазора к его периферии.

С целью численной характеризации величины мощности измеренного

сигнала , плотность мощности ( ) в каждом зарегистрированном ТГц

спектре усреднялась в полосе = ГГц вблизи фиксированных частот :

∑ ( )

(3.3)

где , и ТГц – три выбранные частоты (см. вертикальные линии

на Рис. 3.7), N = – число отсчетов в фурье - пространстве в пределах

выбранной полосы частот. Измеренная зависимость мощности ТГц сигнала

от мощности лазерного зондирования на 0 = ТГц приведена на

Рис. 3.8 (б). Для ФПА-детектора на основе УНС экспериментальные точки

отлично согласуются с квадратичным законом (2.19) во всем рассмотренном

диапазоне (сплошная линия), в то время как для ФПА-детектора на

основе РСС наблюдался более медленный, насыщающийся рост мощности

сигнала.

Значения ОСШ = для ФПА-детекторов на основе РСС и УНС,

рассчитанные по приведенным на Рис. 3.8 экспериментальным данным,

изображены на Рис. 3.9. Отметим интересную особенность поведения кривых

ОСШ на Рис. 3.9(а): если для УНС имеет место квадратичная зависимость от

, то характер кривой для РСС более сложный, приводящий к взаимному

пересечению кривых (отмечено стрелкой). Сравнительные зависимости ОСШ

от для трех частот показаны на Рис. 3.9 (б) в логарифмическом

масштабе. Все кривые демонстрируют сходный характер, сохраняя точку

взаимного пересечения вблизи мощности лазерного зондирования

– мВт, что соответствует равенству ОСШ для ФПА-детекторов на
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основе РСС и УНС. Поэтому при большой мощности лазерного

зондирования детекторы на основе УНС работают эффективнее.

Рис. 3.9 – Сравнение отношения сигнал/шум для ФПА-детекторов на основе

РСС (пунктирные кривые) и УНС (сплошные кривые)

сверхрешеточных гетероструктур: (а) – линейный масштаб по

вертикали, фиксированная частота ТГц; (б) –

логарифмический масштаб по вертикали, три частоты – , и

ТГц.

Согласно выражению (1.19) время жизни электронов оказывает

влияние только на форму регистрируемого спектра. По этой причине,

обнаруженные экспериментально преимущества УНС для создания на их

основе ФПА-детекторов не могут быть сведены исключительно к меньшему,

по сравнению с РСС, значению . Из-за рассогласования параметров

кристаллических решеток, межслоевые границы фотопроводящих

In0,53Ga0,47As и барьерных In0,38Al0,62As слоев в УНС обладают бόльшей

шероховатостью. Также в УНС сильнее микросплавное рассеяние носителей

заряда. Данные обстоятельства могут эффективно подавлять нежелательное

междолинное рассеяние фотовозбужденных носителей заряда [84],[100].

Наличие механических напряжений также увеличивает концентрацию

центров рекомбинации, а значит предотвращает эффекты насыщения при
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высоких мощностях лазерного зондирования ФПА-детектора [140]. Отметим,

что величина сигнала для ФПА-детектора всегда может быть усилена за счет

увеличения мощности фемтосекундного лазерного зондирования, поэтому

детектор с низкой мощностью шума на основе УНС оказывается более

эффективным для регистрации слабых ТГц сигналов, по сравнению с

детектором на основе РСС. Таким образом, образцы ФПА-детекторов на

основе УНС по своим характеристикам опережают образцы на РСС,

составляя серьезную конкуренцию детекторам на основе технологически

более сложных фотопроводящих СРГ с КТ или легированием атомами родия,

описанным в разделе 1.3.

3.5. Выводы к третьей главе

В данной главе описана экспериментальная верификация физико-

математической модели генерации и детектирования путем сравнительного

исследования ФПА на основе оригинальных топологий и конструкций

фотопроводящих сверхрешеточных гетероструктур с помощью лабораторного

стенда ТГц импульсного спектрометра. Результаты экспериментальных

исследований подтвердили корректность предложенной физико-

математической модели при описании спектров излучения ФПА-источников и

отношения сигнал/шум ФПА-детекторов:

1). В части повышения эффективности генерации была подтверждена

возможность управления спектром ФПА-источников, т.е.

продемонстрировано перераспределение плотности мощности в

желаемый частотный диапазон, за счет выбора топологии электродов

антенны.

2). Совокупность полученных для образцов ФПА-детекторов

экспериментальных данных подтвердила правильность

закономерностей и численных оценок, получаемых в рамках

применения предлагаемой модели к процессу детектирования ТГц

импульсов посредством ФПА.
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3). Использованные в сравнительных экспериментах ФПА-детекторы на

основе УНС продемонстрировали сверхнизкий шум, близкий к

значениям собственного шума ТГц импульсного спектрометра,

который слабо увеличивался с ростом мощности фемтосекундного

лазерного зондирования.

4). В рассмотренном диапазоне мощностей лазерного зондирования

– мВт для детектора на основе УНС зафиксирован

квадратичный прирост мощности регистрируемого ТГц сигнала без

признаков насыщения, что делает такие детекторы перспективными

для регистрации ТГц излучения малой мощности. В частности, при

5 мВт ФПА-детекторы на основе УНС обеспечили прирост

ОСШ до 3 раз при динамическом диапазона спектрометра  дБ, по

сравнению с детектором на основе РСС.

Общие выводы и заключение

В настоящей диссертационной работе решена актуальная задача

создания комплексной физико-математической модели процессов генерации

и детектирования ТГц импульсов фотопроводящими антеннами. Модель

позволила описать спектральные и энергетические характеристики излучения

(для ФПА-источников), а также ОСШ (для ФПА-детекторов).

Полуаналитическая форма полученных математических соотношений удобна

для выполнения оптимизации характеристик антенн. Теоретически

предсказанная и экспериментально обнаруженная взаимосвязь ОСШ с

длиной зазора между электродами, размерами пятна фокального пятна

лазерного зондирования и транспортными характеристики фотопроводника

позволила разработать оригинальный ФПА-детектор на основе упруго-

напряженной сверхрешеточной гетероструктуры InGaAs/InAlAs с

возможностью накачки ИК излучением. Благодаря крайне низкой мощности

шума при высокой мощности оптического зондирования, разработанный
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детектор может быть использованы для эффективной регистрации слабых

ТГц сигналов.

Основные результаты диссертации:

1). На основе критического анализа современных методов моделирования

фотопроводящих источников и детекторов импульсного ТГц

излучения, возбуждаемых ультракороткими лазерными импульсами,

сформулированы требования к комплексной физико-математической

модели ФПА;

2). Разработана комплексная физико-математическая модель генерации и

детектирования ТГц излучения в ФПА, возбуждаемых

ультракороткими лазерными импульсами ближнего инфракрасного

диапазона, учитывающая параметры лазерного излучения,

характеристики фотопроводника и топологию электродов антенны;

3). Изготовлены образцы ФПА на основе различных фотопроводящих

материалов и с разной топологией электродов;

4). Разработан лабораторный стенд для экспериментальной апробации

образцов ФПА и верификации предложенной физико-математической

модели;

5). Выполнены экспериментальные исследования образцов оригинальных

ФПАдетекторов на основе сверхрешеточных гетероструктур и

ФПАисточников с разной топологией электродов: проведены оценки

длительности и измерения временного профиля ТГц импульсов,

получены фурье-спектры ТГц импульсов, определены рабочие

частотные диапазоны рассматриваемых образцов ФПА;

6). Проведен сравнительный анализ расчетных и измеренных спектров

плотности мощности ТГц излучения ФПАисточников. Для

ФПАдетекторов выполнено сравнение экспериментальных данных по

отношениям сигнал/шум с теоретическими предсказаниями по

предложенной в диссертационной работе модели. Подтверждена
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возможность применения предложенной модели для создания ФПА с

заданными характеристиками на этапе проектирования.

Дальнейшие исследования могут осуществляться по разным

направлениям. Весьма перспективен переход от единичных «точечных» ФПА

к системам с большими площадями антенны: ФПА-источникам в виде одно-

и двумерных массивов, многоканальным (матричным) ФПА-детекторам для

систем визуализации (пилотные работы уже начаты [21]). Важным для

практических применений представляется обобщение предложенной физико-

математической модели на случаи оптического возбуждения с

использованием метаповерхности – проводящей или диэлектрической

структуры с наноразмерными элементами на поверхности фотопроводника, а

также доставки излучения по оптическому волокну. Интересно продолжить

экспериментальные исследования, связанные с оптимизацией ФПА на основе

упруго-напряженных сверхрешеточных гетероструктур с разной

конструкцией.
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Список сокращений

АЦП – аналого-цифровой преобразователь,

ИК – инфракрасный,

КТ – квантовые точки,

МЛЭ – молекулярно-лучевая эпитаксия,

УНС – упруго-напряженная сверхрешеточная гетероструктура,

ОСШ – отношение сигнал/шум,

РРС – решеточно-согласованная гетероструктура,

СУ – синхронным усилитель,

СРГ – сверхрешеточная гетероструктура,

ТГц – терагерцовый,

ФПА – фотопроводящая антенна,

СКЗ – среднее квадратическое значение,

FWHM – длительность импульса на уровне половины его

максимальной амплитуды (full width at half maximum).
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