## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лаврухина Дениса Владимировича

«Теоретические и экспериментальные исследования процессов генерации и детектирования терагерцового излучения фотопроводящими антеннами: физико-математическая модель и новые подходы к оптимизации», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика

Диссертационная работа Д.В. Лаврухина посвящена разработке оригинальной физико-математической модели для описания процессов генерации и детектирования терагерцовых импульсов посредством фотопроводящих антенн (ФПА), а также созданию экспериментальных образцов ФПА-излучателей и ФПА-детекторов на основе предложенных автором диссертации оригинальных зонных дизайнов и топологий антенн. Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку разработка систем импульсной терагерцовой спектроскопии и систем построения изображений в терагерцовой области частот находится на фронтире современной науки и техники, в то время как ФПА составляют основу элементной базы таких систем благодаря своей надежности, а также возможности получения сверхширокой полосы генерации/детектирования и высокого отношения между регистрируемым сигналом и шумом спектрометра.

Соискателем получен ряд важных теоретических и экспериментальных результатов. Например, выявлен и явно учтен факт влияния соотношения импеданса ФПА и сопротивления фотопроводника на регистрируемую форму спектра. Также впервые предложен подход, позволяющий комплексно оценить влияние таких факторов, как длина зазора между электродами ФПА, размер фокального пятна лазерного излучения и транспортные характеристики фотопроводника, на мощность шума ФПА-детектора. Важно отметить, что изготовлены экспериментальные образцы ФПА-детекторов со сверхнизким уровнем шума, высоким динамическим диапазоном и полосой детектирования 3.5 ТГц.

Необходимо отметить большое число опубликованных работ в высокорейтинговых журналах первого и второго квартилей, в большинстве из которых соискатель является первым автором. Всего по теме диссертации опубликовано 10 статей в научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ, а также получены 2 патента на изобретение.

По автореферату имеется несколько замечаний:

1. При описании экспериментальной установки не указана частота следования импульсов лазерного излучения.
2. С чем связано расхождение данных на рис.4б между экспериментальными данными и квадратичной аппроксимацией для РСС?

3. Автор справедливо указывает в актуальности работы об использовании более длинноволнового излучения для накачки излучателей или лазерного зондирования детекторов, однако все измерения, в т.ч. сверхрешеточных гетероструктур на основе фотопроводящих слоев InGaAs, проводились для длины волны 780 нм;
4. Автор использовал в качестве фотопроводящих слоев технологически развитые материалы типа LT GaAs, а также оригинальные сверхрешеточные гетероструктуры, в которых дополнительно создавались упругие напряжения для уменьшения времени релаксации носителей заряда. При этом напряжения создавались за счет уменьшения мольной доли индия в барьерах InAlAs. Рассматривал ли автор альтернативные подходы по управлению транспортными свойствами фотопроводников?

В целом, указанные замечания не снижают ценность работы.

Диссертация Д.В. Лаврухина является законченным научно-исследовательским трудом высокого уровня. Работа в полной мере соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по действующему «Положению о присуждении ученых степеней», а сам соискатель, Лаврухин Денис Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика.

**Цыпкин Антон Николаевич,**
д.ф.-м.н., доцент,
Директор НОЦ фотоники и оптоинформатики Университета ИТМО,

Подпись А.Н. Цыпкина заверяю,

.....
Дата 05.10.23

менеджер ОИЕ
Виноградова А. Д.